江校人〔2019〕10号

江汉大学关于印发教师岗位分类管理
实施办法（试行）的通知

各学院、各部门、各单位：
《江汉大学教师岗位分类管理实施办法（试行）》经过民主程序，已由学校审议通过，现予发布，请认真贯彻执行。
江汉大学
2019年9月12日

江汉大学教师岗位分类管理实施办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为加快建设高水平教师队伍，促进学校“双一流”建设，根据中共中央、国务院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4号）、教育部《关于深化高校教师考核评价制度改革的指导意见》（教师〔2016〕7号）以及《湖北省普通高等学校教师岗位分类管理指导意见（试行）》（鄂教人〔2013〕8号）等文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条  实施教师岗位分类管理旨在引导教师围绕学校发展目标，根据自身优势和潜能，明确职业发展目标和路径，充分激发教师的积极性、主动性和创造性，形成内生动力，实现学校事业发展和教师自身发展的有机结合。

第三条  坚持分类管理、综合评价、动态调整、统筹兼顾的原则，明确岗位职责，强化绩效考核，科学合理地配置人力资源，鼓励优秀人才脱颖而出，为促进学校高质量发展提供有力的人才保障和支撑。

第二章  岗位类型

第四条  教师岗位分为教学为主型、教学科研并重型、科研为主型、社会服务与推广型四种类型。

（一）教学为主型岗位：主要承担教学任务，开展教学改革与研究，并完成一定的科研工作和公共事务工作。

（二）教学科研并重型岗位：主要承担教学任务和科研工作，并完成一定的公共事务工作。

（三）科研为主型岗位：主要承担科研工作，并完成一定的教学任务和公共事务工作。

（四）社会服务与推广型岗位：主要承担成果转化、技术服务、艺术创作、政策咨询等工作，并完成一定教学任务。

第五条  对聘用在教授、副教授、讲师岗位的教师按照上述四种类型进行分类管理。校级及以上科研平台的专职科研人员均按科研为主型岗位进行管理。

第六条  各学院在制定教师岗位分类管理实施细则时，应根据学校总体发展目标，结合学院学科（专业）特点、队伍现状和事业发展及实际需要，科学合理确定各类型岗位之间的结构比例。

第三章  岗位职责

第七条  岗位职责是教师在相应岗位聘期内应承担和完成的基本工作任务，是教师岗位聘用、年度（聘期）考核的重要依据。

第八条  建立和完善教师岗位职责体系。教师的岗位职责由教学工作、科研工作和公共事务工作三部分构成。

（一）教学工作

教学工作除包括课程教学、实习实践指导外，还包括指导学生学科竞赛和学生科研等工作，教学工作量额定标准如下表。

教师教学工作量额定标准

	         岗位类型

岗位层级
	教学为主型
	教学科研

并重型
	科研为主型
	社会服务

与推广型

	教授
	380
	280
	100
	100

	其中本科240
	其中本科150
	其中本科40
	其中本科40

	副教授、讲师
	400
	300
	100
	100

	其中本科240
	其中本科150
	其中本科40
	其中本科40

（二）科研工作

科研工作量额定标准如下表。

教师科研工作量额定标准

	教学为主型
	教学科研
并重型
	科研为主型
	社会服务
与推广型

	教授
	二级
	36
	65
	195
	195

	三级
	33
	60
	180
	180

	四级
	30
	55
	165
	165

	副教授
	五级
	24
	44
	132
	132

	六级
	22
	40
	120
	120

	七级
	20
	36
	108
	108

	讲师
	八级
	12
	22
	66
	66

	九级
	11
	20
	60
	60

	十级
	10
	18
	54
	54

（三）公共事务工作

各类型岗位教师均应在学院统筹安排下承担校内外一定的公共事务工作，包括学科专业建设、教学科研管理、学生教育与管理和社会服务等工作。由学院根据本院情况制定具体考核办法。

第四章  聘用与考核

第九条  教师岗位聘用实行个人申报和学院统筹安排相结合的方式确定岗位类型，岗位聘期为三年。

第十条  聘用程序

（一）教师按照本学院教师岗位分类管理实施细则的要求，自主申报岗位类型，填写《江汉大学教师岗位类型申请表》。

（二）学院根据发展目标和任务需要，结合教师上个聘期考核情况和履职能力提出聘用意见。

（三）学院公示聘用结果。

（四）签订岗位聘用合同（一式三份）。

（五）学院将聘用结果和聘用合同（一份）报人事处备案。

第十一条  教师岗位分类实行动态管理。聘期结束后，续聘人员可申请岗位类别调整。聘期内一般不进行岗位类别调整，特殊情况下，由受聘人员提出申请并经学院岗位管理工作小组审核同意，报人事处备案后可调整聘用到其他类别岗位。

第十二条  考核分为年度考核和聘期考核，主要考核教师履行岗位职责和完成工作任务的情况。考核结果作为教师岗位续聘、解聘、转岗及岗位等级调整、奖励性绩效工资和奖励性补贴发放，以及学院超工作量津贴核拨的重要依据。

第十三条  根据岗位类别，对教师完成教学、科研和公共事务工作任务的情况分别进行单项考核，在单项考核的基础上，综合确定教师年度考核结果。
第十四条  单项和年度考核结果分为优秀，合格，基本合格，不合格四档。

（一）各单项工作考核结果均为优秀的，年度考核评为优秀。

（二）本岗位类型的主项工作（并重类型一个单项工作）考核结果为优秀、其他项目合格及以上的，或本岗位类型的主项工作（并重类型含两项工作）考核结果为合格、其他项目优秀的，具有年度考核评优资格。

（三）本岗位类型的主项工作（并重类型含两项工作）考核结果为合格、其他项目不合格的，或本岗位类型的主项工作（并重类型一个单项工作）考核结果为基本合格、其他项目合格的，或本岗位类型的主项工作（并重类型一个单项工作）考核结果为不合格、其他两个项目优秀的，或教学科研并重型两项工作考核结果都为基本合格、其他项目合格的，年度考核评为基本合格。

（四）各单项工作考核结果均为基本合格的，或本岗位类型的主项工作（并重类型一个单项工作）考核结果为基本合格、其他项目有一项及以上不合格的，或本岗位类型的主项工作（并重类型一个单项工作）考核结果为不合格、其他两个项目不全是优秀的，或教学科研并重型两项工作考核结果都为不合格的，年度考核评为不合格。

（五）其余情况，年度考核评为合格。
第十五条  聘期内有两次年度考核结果为基本合格及以下档次，聘期考核结果为基本合格或不合格。聘期考核不合格的，降低一个岗位等级聘用或调离教师岗位；聘期考核基本合格的，待聘一年整改提高，期间降低一个岗位等级，待聘期满考核合格的，可申请续聘恢复到原岗位等级，考核仍不合格的，降低一个岗位等级聘用或调离教师岗位。

第五章  组织实施

第十六条  学校岗位管理工作领导小组负责全校教师岗位分类管理工作，领导小组办公室负责全校教师岗位分类管理具体组织实施工作。

第十七条  各学院岗位管理工作小组负责组织实施本单位教师岗位分类管理工作。

第十八条  各学院按本办法制定学院教师岗位分类管理实施细则，应包括本单位各类各级岗位的聘用条件与具体岗位职责。教学科研并重型岗位的聘用条件应统筹考虑教学为主型、科研为主型岗位的聘用条件，学院制定的聘用条件不得低于学校规定的基本要求。

第六章  附  则

第十九条  首次进行教师岗位分类时，不满一个聘期即将退休的教师可不参加分类，直接聘用至退休，其教学工作量和科研工作量不低于教学科研并重型岗位额定标准的70%，公共事务工作由学院安排。

第二十条  实施教师岗位分类管理后，教师教学工作考核按学年度进行，科研工作和公共事务工作考核按自然年度进行。

第二十一条  校级及以上科研平台的教师在首个聘期内暂不考核教学工作。

第二十二条  新入职青年教师（聘用在讲师及以下岗位），博士在首个聘期原则上以科研工作为主，按科研为主型讲师岗位考核科研工作，未取得高校教师资格证之前不考核教学工作；硕士第一年以提高教学技能和参与学院公共事务工作为主，不考核教学、科研工作，后两年按助教考核教学、科研工作、公共事务工作。

第二十三条  本办法自公布之日起施行，由人事处会同相关职能部门负责解释。学校原规定与本办法不一致的，以本办法的规定为准。
江汉大学学校办公室               　　2019年9月12日印发

岗位类型

岗位等级

岗位

层级

— 2 —

— 1 —